[image: image1.jpg]

КОМИССИЯ

ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ И ЛИКВИДАЦИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ И ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ АДМИНИСТРАЦИИ ОЛЬГИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

(ОПЕРАТИВНЫЙ ШТАБ)
РЕШЕНИЕ

17.01.2025                                        пгт Ольга                                                        № 1
	О дополнительных мерах по обеспечению пожарной безопасности, предупреждению гибели и травматизма

людей на пожарах

На основании решения комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Приморского края от 09.01.2024 № 1 «О дополнительных мерах по предупреждению гибели и травматизма людей на пожарах» и информации начальника отдела надзорной деятельности и профилактической работы по Ольгинскому муниципальному округу управления надзорной деятельности и профилактической работы Главного управления МЧС России по Приморскому краю Войтик А.В. о статистике пожаров в Ольгинском муниципальном округе, в целях снижения количества пожаров, пострадавших и погибших людей на пожарах, а также в целях реализации мероприятий, направленных на предупреждение гибели и травматизма несовершеннолетних на пожарах, комиссия   по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Ольгинского муниципального округа (далее – Комиссия)
РЕШИЛА:
1. Принять к сведению информацию об организации мероприятий по предупреждению гибели и травматизма людей на пожарах, и информацию начальника отдела надзорной деятельности и профилактической работы по Ольгинскому муниципальному округу управления надзорной деятельности и профилактической работы Главного управления МЧС России по Приморскому краю Войтик А.В.
2. Рекомендовать МКУ «Ольгинский ОНО» (Лисеенко О.Н.):
2.1.организовать проведение с персоналом учреждений общего, дополнительного и дошкольного образования инструктажей по пожарной безопасности, акцентировав внимание на вопросах порядка использования первичных средств пожаротушения, порядка и способах безопасной эвакуации детей при пожаре, надлежащего содержания путей эвакуации. Особое внимание уделить вопросу о недопустимости отключения систем пожарной автоматики, снятия или ограничения зоны действия пожарных извещателей, в том числе путём установки каких-либо заглушек на извещателях;
2.2. организовать посещение подразделений пожарной охраны с практической демонстрацией способов тушения пожара;
2.3. продолжить проведение с учащимися старших классов образовательных учреждений «Уроков мужества», а среди учеников младших классов «Олимпиад» и конкурсов рисунков (поделок) по знаниям требований пожарной безопасности;
2.4. организовать практическую отработку учениками навыков использования первичных средств пожаротушения (огнетушители, кошма), а также использования источников внутреннего пожаротушения (пожарных кранов) на уроках по ОБЖЗР;
2.5. организовать проведение тематических родительских собраний на противопожарную тематику с привлечением должностных лиц пожарной охраны.
2.6. в общеобразовательных и дошкольных учреждениях организовать размещение на информационных стендах и досках объявлений - памяток о мерах пожарной безопасности и информации для родителей (опекунов) о возможных последствиях оставления детей без присмотра взрослых.
3. Рекомендовать отделу опеки   и попечительства администрации Ольгинского муниципального округа (Герасименко О.А.), отделу казенного государственного краевого учреждения «Центр социальной поддержки населения Приморского края» по Ольгинскому муниципальному району (Лабзюк А.А.):

3.1. в ходе профилактических рейдов по семьям, находящимся в социально опасном положении, а также в ходе социального сопровождения семей с детьми, организовать информирование родителей (опекунов) о мерах пожарной безопасности, в том числе при использовании печного отопления и электроприборов, а также о недопустимости оставления детей без присмотра взрослых;

3.2. организовать проведение межведомственных выездных обследований с сотрудниками заинтересованных муниципальных служб мест фактического проживания многодетных семей, семей с детьми, находящимися в трудной жизненной ситуации, в социально опасном положении, в ходе которых комплексно дать оценку уровня обеспечения пожарной безопасности их жилищ, включая вопросы касающиеся замены или ремонта электрооборудования, необходимости проведения сезонного обслуживания печного отопления и (или) его ремонта, безопасного использования газового оборудования;
3.3. продолжить работу по реализации положений закона Приморского края № 781-кз (внесение изменений № 435-кз от 03.10.2023) «О социальной поддержке отдельных категорий граждан Российской Федерации по оснащению жилых помещений автономными пожарными извещателями»;
3.4. по результатам проведенных межведомственных обследований:
· провести анализ потребности многодетных семей, семей с детьми, находящимися в трудной жизненной ситуации, в социально опасном положении, в ремонте печей отопления частных жилых домов, замене или ремонте неисправной электропроводки и газового оборудования;

· сформировать единый адресный перечень семей с детьми, проживающих в жилых помещениях, имеющих признаки потенциальной пожарной опасности.
4. МКУ «ГО,ЧС и ЕДДС администрации Ольгинског муниципального округа (Кузнецов В.В.), МКУ Культура и библиотеки Ольгинского МО (Давтян А.И.), отделу по исполнению административного законодательства администрации Ольгинского муниципального округа (Кирищук И.Г.), отделу по работе с территориями Ольгинского муниципального округа (Каверзина Н.В.), ООО УК «Восток» (Ситарский С.В.):
4.1.1. усилить противопожарную пропаганду в местах массового пребывания людей, путём подворовых обходов, сельских сходов;
4.1.2. организовать проведение сходов граждан, проживающих в жилых домах с печным отоплением с разъяснением мер пожарной безопасности;
4.1.3. организовать распространение печатных агитационных материалов             на противопожарную тематику среди населения с привлечением управляющих компаний, находящихся на территории Ольгинского муниципального округа;

4.1.4. организовать проведение инструктажей мерам пожарной безопасности в быту с гражданами, обращающимися   за муниципальными и государственными услугами с регистрацией в журнале инструктажей;
4.1.5. разместить в многоквартирных жилых домах информационный материал о требованиях пожарной безопасности и правилах поведения в быту.
Информацию о проводимой работе предоставлять к 10 числу ежемесячно в МКУ «ГО,ЧС и ЕДДС» на электронный адрес (edds112.olga@mail.ru).
5. Рекомендовать «31 ОПС» по охране Ольгинского муниципального района (Лесовой А.Г.):
· организовать проведение пожарно-тактических занятий на социально значимых объектах, особое внимание обратить на объекты с круглосуточным пребыванием детей;

· откорректировать документы предварительного планирования по тушению пожаров (при необходимости);

· согласовать с руководителями социально значимых объектов графики проведения занятий по отработке навыков тушения условного пожара.
6. Рекомендовать ОНД и ПР по Ольгинскому муниципальному району Главного управления МЧС России по Приморскому краю (Войтик А.В.):

6.1. продолжить работу по информированию населения о мерах пожарной безопасности с использованием всего спектра возможностей средств массовой информации.
6.2. при наличии законных оснований, оказать профилактическую,   консультированную помощь проведения мероприятий по обеспечению пожарной безопасности, предупреждению гибели и травматизма людей на пожарах.
7. Рекомендовать пункт полиции № 16 МО МВД России «Кавалеровский» (Галайда А.Н.):
 7.1. организовать в повседневной деятельности участковых уполномоченных доведение до граждан информации по недопущению нарушений требований пожарной безопасности.
8. Отделу организационной работы аппарата администрации Ольгинского муниципального округа информировать население требований пожарной безопасности и рекомендаций   по безопасной эксплуатации печного отопления и электрооборудования, об опасностях оставления детей без присмотра с использованием имеющихся средств массовой информации;

8.1. разместить данное решение на официальном сайте администрации Ольгинского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

9.  Контроль за выполнением настоящего решения оставляю за собой.
И.о. Главы Ольгинского муниципального округа –

заместитель председателя КЧС и ПБ администрации

Ольгинского муниципального округа                                                 А.В. Чевтаева